ne quis extra ordinem in hostem pugnaret. Ei edi-  
 cto ceteri paruerunt. Sed Torquati filius, qui in-  
 ter equites militabat, ad explorandos conatus ho-  
 stium missus, id non tam ex contumacia quam  
 ambitione neglexit. Nam Latinorum equitum ma-  
 gister eum accedentem conspicatus, ad singu-  
 lare certamen provocavit; idque illo propter pa-  
 tris edictum detrectante, dixit: Non tu Torquati  
 filius es? non torque parentis gloriaris? An con-  
 tra Gallos homines perditos tantum riri sortes estis,  
 nos vero Latinos formidatis? Cur ergo nobis imperi-  
 tare vultis? cur ut deterioribus prescribitis? Mau-  
 lius vero, prae iracundia vix mentis compos, et pa-  
 terni edicti ultro oblitus, hostem vincit, detracta-  
 que spolia magno animo parentis affert Is, convo-  
 cato exercitu: Fortiter sane, inquit, fili, dimi-  
 cisti, eaque de causa te corona donabo: sed qui  
 neque imperium consulare, neque majestatem pa-  
 triam verius es. ea moderatione adversus te  
 utar, ut et virtutis fructum percipias, et contumā-  
 ciae poenas des. Haec dicens, simul et coronam  
 capiti ejus imposuit, et caput amputavit. Deinde  
 363 eadem nocte uterque consul in somnis  
 vocem audire sibi visus est, dicentem superiores  
 fore hostibus, si alter consul se devoveret. Cum  
 diluxisset, uterque alteri somnium narrat: divi-  
 num id esse, ideoque obtemperandum consentiunt.  
 De eo tantum controversia est, non uter maneat  
 incolumis, sed uter se devoveat. Causa apud exercitus  
 principes discipitata, tandem convenit; alterum in  
 dextro, alterum in sinistro cornu statuendum esse, et  
 utrum prius inclinarit, ejus duell' oppetendam esse  
 mortem. Tantaque fuit ejus decoris cupiditas, ut  
 uterque se succumbere optaret, ut et devotionis  
 et gloriae consecuturæ composit redderetur. Exer-  
 citibus congressis, pugna diu anceps fuit. Deinde  
 cornu Decii Latinis nonnihil cessit. Quo ille co-  
 gnito, se devovit, atque armis positis, togam pra-  
 textam induit. Itaque cum nonnulli in equum in-  
 siluisse, ac in medios hostes invectum occubuisse:  
 alii a commilitone immolatum esse ferunt. Decio  
 defuncto, victoriam Romani haud dubiam sunt  
 adepti, Latinis omnibus in fugam versis, non uti-  
 que ob Decii mortem. Quis enim credat tali unius  
 viri interitu, tantam multitudinem hinc casam,  
 illinc conservatam, et illustri politam esse victo-  
 ria? Latinis ita superatis, Torquatus quamvis et  
 filio occiso, et collega mortuo, tamen triumphum  
 duxit. Deinde populus Romanus Latinos rebellantes  
 devicit, et alias gentes nunc per consules, nunc  
 per dictatores armis subegit; quorum e numero  
 fuit L. Papirius, Cursoris cognomentum a celeritate  
 pedum, currendique studio, adeptus. Qui dic-  
 tator cum Fabio Rufo equitum magistro contra  
 Samnites missus, eos devictos in sua verba pacem  
 facere coegit. Sed cum magistratu abiisset, rursus  
 illi se commoverunt: et ab Aulo Cornelio dictator  
 rursus debellati, legatos de pace Romam miserunt,  
 captivis quos habebant omnibus redditis, causaque

belli in Rutulum vicum apud se potentem translata : cujus ossa, quoniam sibi consciscere necem maturarat, disjecerunt. Eis Romani, ut sœdifragis, pacem non dederunt : sed, quanquam captivis receptis, bellum irreconciliabile **364** indixerunt : ac dum elati successibus, se illos omnes primo impetu captivos sperant, in magnam cladem inciderunt. Nam Samnites, perterriti et anxii ob negatam pacem, ex desperatione in pugnam ruebant : et, collocatis in angusta valle insidiis, castra ceperunt, totumque Romanum exercitum sub jugum miserunt (que res cujusmodi fuerit, supra exposuimus), neminem tamen occiderunt, sed armis, equis, cæterisque omnibus, una veste duntaxat relicta, ademptis dimisere nudos, ea conditione, ut agro illorum excederent, et æquo jure societatem colerent. Quæ pacta, ut etiam senatus auctoritate rata essent, ut equites obsides retinuerunt. Consules vero Spurius Postumius et Tiberius Calvinus cum exercitu statim recesserunt : nocturne et ipsi, et præcipue cæteris Romam sunt ingressi, reliqui in agris dispersi. Qui in urbe erant, clade cognita, neque militum salute delectati sunt, neque dolere potuerunt. Nam ut adversum casum dolentissime tolerunt, præsertim a Samnitibus illatum : sic, cum reputarent, si omnes periissent, se in extremo discrimine futuros, salute illorum sunt gavisi. Sed gaudio interim dissimulato, nihil more solito administrarunt, nec in præsentia, neque post, donec victoriam recuperarunt. Consulibus magistratus statim abrogatus est : aliisque lectis, deliberatum de pactis rescindendis. Quod quia fieri non poterat, nisi crimine in auctores illorum translato : inviti faciebant, ut consules et cæteros magistratus qui cum iis fuerant, condemnarent : neque committendum putabant ut, iis absolutis, crimen violati sœderis in semetipsos redundare paterentur. Re igitur cum ipsis consulis communita, primum Postumium sententiam dicere jusserunt, ut ipse contra sese pronuntiaret, ex verecundia, ne omnes dedecoris impleverentur. Is in mediana progressus, negavit probanda esse a senata populoque, quæ ne ipsi quidem sua sponte, sed ab hostibus, non virtute, sed dolo atque insidiis coacti, egissent. Qui igitur dolum priores usurparint, ii si dolo vicissim circumventi fuerint, non habere quod querantur. Hæc et hujus **365** generis plura cum dixisset, a senatu animi dubio quid agendum esset : cum Postumius et Calvinus omnem culpam in semetipsos transtulissent, decretum est pactis rescissis illos dedendos esse. Consules igitur ambo, cæterique magistratus qui pacificationi adfuerant, Samnium abducti sunt. Samnites autem captivos omnes repetentes, deos testati, dedititios rejecerunt. Quibus Romani cupide receptis, iracunde cum Samnitibus pugnarunt, adeptisque victoriam eodem plane modo eos tractarunt : itidemque sub jugum missos, nulla alia illata injuria dimiserunt, receptis absque noxa